re possit tam ē contra naturā qz ex alioz incomodo suuz augere
cōmodum et maxime de exiguitate mēdici. Ait em cassio Ultra
om̄es crudelitates est diuitem velle fieri de exiguitate me ndici.
Pro vtroqz autē id ē pro dei seruitio et humano cōmodo dicūt
verba sacerdotes et clerici seculares pncipaliter pro dei seruitio
scđario p suo cōmodo. Uniuere em debent de altari vt decreta cla
mant. Et etiam paulus in epla.i. ad corin. ubi dicit. Qui altari
seruit cum altari p̄cipiant. Ita et dñs ordinavit his q̄ euangeliū
denunciant de euangelio viuere debent Quidā tamē cle
rici cām cōvertat qz p̄ncipaliter sazūt et dicunt z̄ba pro huma
no cōmodo et p bonis p̄bendis et scđario pro dei seruitio qd̄ sa
cere nō debent. Lā vero dicendi p amico te monere debet dum tñ
verbā sint iusta et honesta. Lex em amicitie fīm tulliā hec est. vt
nō rogemus res turpes nec faciamus rogati. nō em pro amico
facere vel dicere debet qd̄ ad peccatū prinet. Nā fīm regulā iuris
nō est excusatio peccati si amici cā peccaueris. Amici em criminā
si feras facis tua. Et qd̄ plus est bis peccat q̄ peccato obsequiū
accōmodat crimē sibi parat q̄ nocentē adiuuat. nā socius fit cul
pe qui nocentē adiuuat et maxime in re turpi duplex est peccatuſ
Ait em seneca. In turpi re peccare bis est derelinquē. Inopez ve
ro amicū defendere debes vt verus defēsor dicaris. Ait em cassio
dorus. Ille p̄prie defēsor ē dicēdus q̄ defēdit in opē p oibus ve
ro pdictis libētius z̄ba fundas vtilia fz̄z p̄ dei fructio et hūano
cōmō et amici vtilitate. Et lic̄ multa exēpla ad expōem huius
aduerbiſ Lur. dici valeāt hec breuitatis cā tibi sufficiāt.

Quo loquendū sit sunt qnqz moiſeruādi

P Redictis auditis et intellectis sup hoc adūbio Lur. expō
nem et intellectū audias hui⁹ dēonis quo. Et certe istud
quo formā et modū req̄rit. ergo cū loqris modū dicendi req̄res
Nā sicut i rebus modus ēseruādus de q̄ dici cōsuevit Di
bus adde modū modus ē p̄nkerria ftus. vltra em modū et cir
ca modū nihil ē rectū qd̄ multū elegāter et p̄clare de orati⁹. Est
mod⁹ in reb⁹ sunt certi deniqz fines. qz vltra citraqz neqt cōsistē
rectū. Et ita i dīct⁹ si mod⁹ omittat nihil laudabile poterit iue
ri. Ait em cassio. mod⁹ vbiqz laudādus ē Mod⁹ itaqz tu⁹ sit qn
tuplex. vīz in p̄nūciatōe i velocitate. i tarditate. i q̄zitāte. et i q
litate. Uidēdū ē ergo qd̄ sit p̄nūcia⁹. Pronūcia⁹ est z̄boz dig
nitas rebus et sensib⁹ accōmodata et corpis modera⁹. Hec em
intantum excellit vt fīm sententiam marcitulij. q̄ indocta ora/
tio laudem consequitur si optime feratur. Et quāqis expolita

sit si indicetur dicas contemptum irrisio[n]eq[ue] mereas. In pronuncia-
tione itaq[ue] primū exerceri debet vocis et spiritu moderatio. cor-
poris et lingue motus. vicia quoq[ue] si qua sint oris. diligēti cu-
ra emēdanda sunt ne verba sint inflata. vel alienata. vel in fau-
cibus frendentia. nec vocis immanitate resonātia. non aspera
frendentibus vel hyantibus labijs prolata. Sed presim et eq[ue]
liter vel leuiter et clare pronunciata. ut suis queq[ue] materie sonus
enūcien[t] et vnuquodq[ue] verbū legitimo accentu decoretur. nec
immoderato clamore vociferetur. nec ostentatōnis causa fran-
gatur oratio. verum p[ro] locis rebus causis. et tempib[us] dispen-
sanda est. Nam aliqua simplicitate narranda sunt. Aliqua au-
toritate suadenda. Alia cū indignatione deprimēda. alia misere-
ratione flectenda. Ita ut vox et oratio semp[er] sue cause conueniat.
sequis ergo ut que leta sunt: leto vultu pronunciabitur. que tristia
tristi vultu. que crudelia minaci vultu dicenda sunt. quod pre-
clare docet oratius dicens. Tristia mestum vultum verba de-
cent. iratum plena minaz ludentem lasciuia. seuer[us] seria dicta.
Obseruandū est etiam ut sit recta facies. ne labia detorqueantur
nec magnus hyatus. nec supinus. id ē suppressus vultus. nec de-
secū in terra oculi et inclinata ceruix. nec eleuata aut depresso su-
perciliū a q[uo]d nihil potest placere q[uo]d nō doceat. et s[ic] Tulliū. La-
put artis est dicere q[uo]d deceat. labia lambere vel mordere est de/
forme. cum etiā in dicēdis verbis modus esse debet. ore nō ma-
gis q[uo]d labijs loquēdū est. dicendā quoq[ue] sunt submissa leuiter
matura grauiter inflexa moderate. Cum magna dicim⁹ graui-
ter p[ro]ferenda sunt. cum etiā p[ro]ua dicim⁹ humiliter cū mediocria
tempate. nam etiā in quis causis nihil grande nihil sublime di-
cendū est. Sed leui ac pedestri more loquēdū est. In causis
vero maioribus vbi de teo vel hoīm salute referim⁹ plus mag-
nificentie et fulgoris est exhibendū. In compatis vero caus vbi
nihil agitur nisi ut auditor delectet moderare dicendū est. sed no-
ta ndū est q[uo]d quis de magis rebus quisq[ue] dicat nō tamē sp[iritu] magnifi-
ce dicere debet. Nā vt auctorē seneca de formula honeste vite lau-
da p[ro]e vitupa p[ro]cius. Similē reprehēdēda ē nimia laudatio si-
cūt immoderata vitupatio. illa em̄ adulatiōne hec malignitate
suspecta est. in p[ro]nūcia aut̄ sui aliq[ue]s laudari nō debet. Scriptū est
em̄. Laudare p[ro]ntem nec ledere decet absentē. In velocitate et tar-
ditate similiter modū requiras verūtū aliud i[ps]o dicēdo ē q[uo]d in fa-
cietudo. nō em̄ des et velox ad loquendū. sed tard⁹ cū moderamie.